Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav dálného východu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Tomáš Zuklín

Sjednocování Číny ve filmové tvorbě
Unification of China in Cinematography

2014

Vedoucí práce:
Mgr. Jakub Maršálek, Ph.D.

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat především svému vedoucímu práce Jakubu Maršálkovi nejen za jeho odborné vedení a cenné rady, ale i za jeho podporu během celého mého studia. Dále bych pak chtěl poděkovat doc. Jiřímu Buriánkovi z katedry sociologie, který mi nejen doporučil odbornou literaturu a uvedl mne do problematiky analýzy propagandy, ale byl tak ochotný a věnoval mi svůj drahocenný čas při konzultacích.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15.5.2014

.....
Tomáš Zuklín

Abstrakt

Pochopení vztahu mezi ideologií, prostředky kterými se šíří, a prostředky legitimace moci je pro zkoumání současné Číny nezbytné. Tato práce přináší základní přehled fungování obecné propagandy a zasazuje je užšího kontextu čínských reálií. Mapuje také vývoj čínského filmu, který sloužil jako jedno z primárních médií šíření oficiálních myšlenek komunistické strany. Analyzuje také symboly, které byly využívány ideologickou propagandou.

Klíčová slova

propaganda, ČLR, komunistická strana, kuomintang, dynastie Qin, kinematografie, film

Abstract

Understanding the relationship between ideology, the ways it diffuses and the means of the legitimation of power is necessary for understanding contemporary China. This thesis offers basic insight how the propaganda works and how it complement itself with the reality of Chinese realm. It also maps the evolution of Chinese cinema, which served as one of the major channels for the dissemination of oficial communist party thought. It also analyzes symbols, which were used by the ideological propaganda.

Key words

propaganda, PRC, communist party, kuomintang, Qin dynasty, cinematography, cinema

Obsah

Úvod 1
1. Propaganda a legitimace moci 2
1.1 Obecně k propagandě 2
1.2 Legitimace moci 5
1.3 Stručně k filmové propagandě v ČLR 7
2. Historický úvod a legitimace moci 10
2.1 Sjednocování státem Qin 10
2.1.1 Legitimace moci Qinů 11
2.2 Sjednocování komunisty 14
2.2.1 Legitimace moci komunistické strany 14
3. Filmografie 20
4. Historie kinematografie v Číně 31
4.1 Obecný vývoj kinematografie po roce 1949 33
4.2 Sjednocování Číny ve filmu 34
4.2.1 Fáze vývoje po roce 1949 – poslední sjednocování 34
4.2.2 Vývoj zobrazování prvního sjednocování po roce 1949 38
5. Symbolika 40
5.1 Vůdce 40
5.2 Elity vs obyčejný lid 43
5.3 Jednotlivec vs skupina 43
5.4 Nepřátelé, zlosynové a hrdinové 44
5.5 Společné motivy 45
Závěr 46
Seznam použité literatury 47

Úvod

Území dnešní Čínské lidové republiky bylo v dějinách mnohokrát rozděleno na několik mezi sebou soupeřících státních útvarů, ale vždy bylo nakonec alespoň z větší části sjednoceno pod jedním vládcem, jednou dynastií. Ovšem otázka legitimace těchto dynastií, resp. způsobů, jakými byly myšlenky podporující jejich nárok na moc komunikovány příjemcům, je oblastí relativně neprobádanou. O propagandě jako způsobu ovlivňování veřejného mínění již bylo napsáno nespočet různých prací, ovšem filmová propaganda byla řešena zejména ve vztahu k nacistické propagandě během 2. světové války. Bohužel, analýza symbolů v čínské kinematografii a její vztah k propagandě ještě nebyl řádně proveden. Je všeobecně známo, že čínský film je do značné míry propagandistický – ale víme, jakým způsobem? Analýzou teoretických přístupů k propagandě a propojení těchto přístupů s realitou filmové tvorby dospějeme k jednoznačnému poznání, jakým způsobem čínská kinematografie využívá propagandu k ovlivňování mas a k legitimaci své moci.

Základní premisou bylo mé přesvědčení, že se motivy sjednocování a používané symboly se mnohdy neliší, ať se již jedná o zachycení prvního či posledního sjednocování. Tento předpoklad vycházel z myšlenky, že komunistická strana legitimuje svůj nárok na moc nejen z hlediska vlastní ideologie, ale i z hlediska historického, jako nástupce dynastie Qin. Cílem práce je analyzovat symboly používané v kinematografii a jejich roli ve snahách o legitimaci nároku režimu na moc. Cílem práce není popsat složité institucionální mechanismy, kterými byla filmová tvorba podřízena zejména po roce 1949, či detailně popisovat historický a politický vývoj v Číně, byť i na tato témata v práci narážím, ovšem pouze okrajově.

1. Propaganda a legitimace moci

V této části se zabývám zejména definicemi. Existují různé přístupy k propagandě jako takové a samozřejmě existuje i množství definic propagandy.

1.1 Obecně k propagandě

Propaganda je jedním z typů manipulace lidského jednání. Existují čtyři obecné mechanismy manipulace – **fragmentace** (výběrové prezentování obrazu skutečnosti), **ingranciace** (vytváření falešného obrazu sebe sama pomocí manipulace citů adresáta, zejména získání náklonnosti, lásky, ochoty pomáhat, atd.), **manipulace pomocí stereotypu** (podobné ingranciaci, avšak jsou více akcentovány postoje vymezující se vůči určitým negativním vlastnostem či chování, protistrana je vždy představována pouze v negativním světle), a **sugesce** (ovlivňování na základě neuvědomělého působení zejména hesel a sloganů) (Wróbel 2008: 77).

Velký sociologický slovník charakterizuje pojem propaganda následovně:

„Propaganda je „pojem používaný primárně ve smyslu záměrného, institucionalizovaného šíření politicky zaměřených idejí, postupů, celých ideologií, politických doktrín a teorií v širší nebo užší veřejnosti, jejich tendenčního vysvětlování a modifikace do podoby přizpůsobené aktuální situaci. V tomto duchu se předpokládá, že propaganda obecně plní následující sociální funkce: 1. informuje o nejaktuálnějších jevech s politickým a ideologickým obsahem a dosahem a interpretuje je v duchu příslušné ideologie a politické linie; 2. mobilizuje masy k vystoupení na podporu určité politiky; 3. šíří základní ideologické postuláty, hodnoty a stereotypy charakterizující společenské cíle určité strany, státu či společenské instituce (společenské skupiny) a dává je explicitně či implicitně do souvislosti s určitým světovým názorem; 4. vytváří obecná schémata reakcí na společenské jevy přesahující rámec "naučených" postojů či stereotypů (např. schéma pasivity, nevšímavosti, hektického vzrušení a očekávání apod.); 5. paralyzuje a rozrušuje cizí ideologická schémata, demobilizuje, resp. zastrášeje odpůrce. ... Dnes je propaganda součástí šířeji chápané práce s veřejností. Používá se ale též synonymně s pojmy propagace či reklama, i když jde o pojmy s odlišným významem. Na rozdíl od propagace a reklamy, které si kladou za cíl především informovat, případně měnit postoje a chování lidí v úzkém akčním okruhu (např.

nákupních zvyklostí a postojů), má propaganda širší cíle: usiluje o změnu světového názoru, o vytvoření žádoucího skupinového, třídního a celospolečenského vědomí a takových vzorů jednání, které zaručují zásadní shodu činností jednotlivců, skupin, organizací s cíli určité strany, státu, instituce (např. armády), sociálních hnutí. Navíc na rozdíl od propagace, která vesměs nevstupuje do přímé polemiky s jinými názory a informacemi, má propaganda ofenzivní charakter, účastní se bezprostředně sociálních a politických konfliktů jako jejich důležitá součást, mnohdy je i vyostřuje a dramatizuje. Od agitace se odlišuje dlouhodobostí a koncepčností.“ (Linhart et al. 1996: 865–866).

Jedná se o skutečně vyčerpávající definici, která je pro naše účely analýzy čínské filmové propagandy poněkud široká, avšak na druhou stranu skutečně zachycuje vše, co je pro propagandu podstatné. Celá dlouhá definice se dá shrnout do několika odřázek charakterizujících ty nejdůležitější postřehy:

- Propaganda informuje o jevech s ideologickým obsahem a interpretuje je
- Propaganda mobilizuje masy na podporu určité politiky/ideologie
- Propaganda šíří ideologii, stereotypy a cíle

[…]

je to zločinec a vrah, vzbuzuje u čtenáře sympatie, jelikož se chová čestně (vražda byla v čínské literatuře i filmu ospravedlnitelná, pokud byla spáchána z dobrých pohnutek). Jak bylo popsáno výše, komunističtí vůdci i obyčejní vojáci se chovají morálně a čestně, kuomintang je naopak amorální až do morku kostí, neštítí se vykořisťování obyvatelstva, úskoků a léček (předstírání kapitulace a následná palba do komunistických řad, téměř otrocké nasazení obyvatelstva při opevňovacích pracích na Dlouhé řece). Naopak

komunističtí vojáci jsou čestní a udatní bojovníci, kteří se nesnižují k praktikám svých nepřátel. Jejich oddanost a sebeobětování se pro své spolubojovníky i pro čínské obyvatele je morální vlastností, kterou jejich kumintangští protivníci zcela postrádají. Hrdinství a morální kvality komunistů jsou zejména mirandou tohoto tematického okruhu, vedou Číňany k obdivu zakladatelů současného režimu, zatímco amorálnost kuomintangu je credendou, která má za cíl přesvědčit obyvatele Číny o tom, že kuomintang byl režimem nehodným uznání a veřejné podpory.

5.5 Společné motivy

V kinematografii zachycující poslední sjednocování Číny (1945-1949) je patrné, že se jedná o stimulující propagandu, zatímco u filmů zobrazujících sjednocování Číny státem Qin se jedná spíše o mytologizující propagandu (viz. kapitola 1.1). Z tohoto rozdělení se dá usuzovat, že kinematografie zachycující sjednocování státem Qin se orientuje na jednu zásadní otázku: *Proč je sjednocení Číny důležité?* Na druhou stranu se kinematografie zaobírající se posledním sjednocováním soustředí na několik otázek zároveň: objevuje se nejen *Proč je sjednocení Číny důležité?*, ale i *Proč právě my jsme ti, kteří mají sjednotit Čínu?* a *Jaké jsou důvody, že právě my jsme ti, kteří mají sjednotit Čínu?* Jde o typické otázky související s problematikou legitimace moci. V kinematografii zobrazující první i poslední sjednocování můžeme nalézt společné motivy. Mezi nejvíce očividným společným motivem je myšlenka, že sjednocení je nutné a nezbytné, vzhledem k tomu, že bez sjednocení nenastane konec utrpení čínské společnosti. Dalším zajímavým motivem je myšlenka, že jinak než silou není sjednocení možné docílit. Ačkoli se zejména komunisté snaží nalézt způsob, jak boje ukončit a nastolit na celém území Číny mír, odpor kuomintangu k nalezení společné řeči je nepřekonatelnou překážkou a vojenská síla je tak jediným nástrojem k docílení míru.

Další dva společné motivy, které však již v kinematografii nenalzáme, jsou změna písma a vydávání nových zákonů. Jak Ying Zheng tak i komunisté po sjednocení Číny učinili kroky k tomu, aby se v Číně zavedlo nové písmo (v případě prvního sjednocování šlo o unifikaci písma, v posledním sjednocování o zjednodušení písma stávajícího).

Závěr

Závěrem celé práce nezbyvá nic jiného, než všechna fakta zrekapitulovat a místy ještě navzájem propojit. Co se ideologie prvního sjednocování týče, pro legitimaci moci režimu skrze kinematografii je relevantní až ve druhé polovině 20. století, je pevně spjata s ideovými základy legitimace moci komunistů a ospravedlnění posledního sjednocování. Ideologie užívaná k legitimaci moci je v Číně převážně ideologie mytologizující, využívající k šíření mezi veřejnost podmiňující propagandy. Nejedná se však o úplně čistou ideologickou legitimaci moci, nachází se v ní silné prvky legitimace personální. Snahy o legitimaci v ČLR jsou snahami o legitimaci režimu jako takového, nikoli autorit. Snahy vymezit se proti největšímu protivníkovi, kuomintangu, byly po celé 20. století zjevné, byly využívány zejména dva styly manipulace s veřejným míněním, a to ingraciace a stereotyp. Nicméně na přelomu tisíciletí se metoda vytváření nepřítele postupně oslabuje, resp. Transformuje se – ČLR již necítí potřebu demonizovat kuomintang a do hledáčku podmiňující propagandy se dostalo Japonsko.

Mezi nejdůležitější v kinematografii propagandou využívané symboly se řadí zejména s symboly vůdce a kontrast elit ve vztahu k prostému lidu, již zmíněné vytváření nepřítele, a podpora lidu. Zatímco komunistické elity byly vždy usměvavé a nápomocné, zatímco kuomintangské elity se jeví jako nepřístupné, zachmuřené, nemorální a zlé. Usměvavý komunist a zachmuřený nacionalista jsou credendou, divák má věřit, že tomu tak skutečně bylo. Hodným obdivu (mirandou) je však opět usměvavý a nápomocný komunist. Credenda i miranda v tomto případě napomáhá zejména snahám o personální legitimaci moci. Ideologická legitimace moci byla formou kinematografie prováděna na srovnání okolností prvního a posledního sjednocování. V obou dvou obdobích byla Čína ve stavu rozkladu a války, kdy si všichni obyvatelé přáli mír. Alespoň o tom se snaží přesvědčit diváky film, ale pravda nejspíše nebude daleko od tohoto tvrzení. Idea míru a nutnosti zastavit válku za každou cenu (a nejlépe za cenu totálního zničení nepřítele, který je stejně amorální a nezaslouží si vládnout) byla hnacím motorem celé komunistické válečné mašinerie. Tato ideologická poučka byla vštípena do hlavy milionům Číňanů, kteří komunistům v průběhu občanské války poskytovali ohromnou podporu. Tu si však komunisté získali i reformami, které na jimi ovládaném území prováděli, čímž si získali sdrre lidu – tedy něco, o co se Qin Shi Huang pouze marně pokoušel.
