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Diplomová práce Tomáše Zuklína se pokouší odpovědět na otázku, jak funguje ideologická

propaganda v čínském filmu, přičemž se tento proces snaží popsat a analyzovat na příkladu

filmového zobrazování „prvního a posledního sjednocování Číny“ čímž je míněno v prvním případě

vítězství státu Qin nad svými rivaly na sklonku tzv. Období válčících států a v případě druhém pak

vítězství čínských komunistů nad nacionalisty v občanské válce v letech 1945-1949 a založení

ČLR. Dalším tématem, kterému je vedle „sjednocování“ věnován v práci zásadní prostor, je role

filmové propagandy na „legitimaci“ (míněna pravděpodobně legitimizace) těchto dvou nových

politických entit (qinské dynastie a státu a ČLR), což v prvním případě úplně nedává smysl.

Momentů, které v práci nedávají smysl je bohužel více a tak si všechny problémy probereme

postupně.

Práce si zaprvé jasně nevymezuje své výzkumné otázky, neseznamuje čtenáře s metodou,

kterou byl výzkum k práci prováděn, nepřichází s kritickým zhodnocením pramenů a zdrojů s nimiž

hodlá pracovat. Stále tak při čtení tápeme, jde-li o jakousi kulturně historickou glosu, pokus o

sociologický exkurz do fungování instituce propagandy v ČLR, o historiografické srovnání dvou

nejasně analogických dějinných událostí nebo jen o dojmy autora ze sledování čínských

historických filmů. Diplomant bere od každého trochu a míchá z této pestré směsice nepřesvědčivý

a nekonzistentní koktejl, okořeněný řadou formálních i obsahových chyb.

V úvodu jsou sice zmíněny jakési předpoklady a premisy, které by měly být pravděpodobně

prací potvrzeny, ale to se přesvědčivě ani vědecky prokazatelně a ověřitelně neděje. Úvod nás také

zbytečně informuje o tom, co všechno cílem práce není.

Nejasná také napříč textem zůstává otázka, o kterém období čínské kinematografie a filmové

propagandy je řeč, protože až na jistý pokus periodizace filmové tvorby v závěru práce nabývá

čtenář dojmu, že filmová propaganda a funkce filmu v čínské společnosti obecně je něco nejpozději

od roku 1949 do současnosti celkem konstantního a neměnného. Neotevírá se například vůbec téma

komercionalizace čínského filmového průmyslu pro roce 1978.

Autor se pokouší na začátku o jisté nadefinování klíčových termínů a teorií, s nimiž dále

pracuje, ale jde opět o výběr ne zcela otevřeně a jasně vyargumentovaný, působící dojmem jisté

brikoláže (fragmentace-igraciace-sugesce-manipulace stereotypem; propaganda přikazující a

podmiňující; credenda a miranda). Odkazuje se přitom na odborníky různých oblastí a různých

autorit, ale vždy bez vysvětlení, proč byla vybrána právě konkrétní teorie, nebo citován právě

konkrétní autor. Zdůvodnění výběru filmů, s nimiž je nakládáno jako s primárním zdrojem další

analýzy, také chybí. U některých z uvedených filmů chybí roky vzniku, jinde čínské znaky názvu

filmu. Výrazná je nerovnováha ve výběru filmů o občanské válce ku filmům o zakladateli dynastie

Qin poměrem 12:4.

Citáty jsou někdy celkem dlouhé, bez nějaké další reflexe ze strany diplomanta, často

vytržené z kontextu a proto i špatně pochopitelné, někdy až na hranici surreálna (Easton na str. 6;

Rolland na str. 8; Easton a Holbig na str. 15) často si přímo v textu protiřečí (neexistence „soudržné

mediální teorie“ na str. 8; Holbig na str. 18 ).

Nesrovnalostí, chyb a problematických míst je v práci i přes výše jmenované stále velké

množství a proto dál již uvádím jen stručný výčet některých z nich:

1. Špatně užívané klíčové slovo celé práce, „legitimizace“, které se v textu objevuje hojně

avšak výhradně jako „legitimace“.

2. Běžně se odkazuje na „bezpočet publikací“, ale není uvedena ani jedna konkrétní (např. str.

15, 12).

3. Používá se zároveň pinyin i česká transkripce, a také různé paskvily (Kung Xiangxi, Song

Chingling, Chungqing, Teng Xiaoping).

4. Zvláštní užívání malých a velkých písmen na začátku slov: Qingský zakladatel vs. qinský

král (str. 12), kuomintang…

5. Časté užívání výhradně anglických termínů u čínských filmů či institucí (např. Sea Oath,

The Vampire, The Difficult Couple na str. 31, The East is Red na str. 35).

6. Chybějící čínské znaky u čínských termínů a reálií.

7. Opakují se čísla kapitol (str. 7).

8. Tajemné citace prací a ústně předaných informací od vedoucího bakalářské práce

(poznámka pod čarou č. 3 a 4).

9. Subjektivní tvrzení: např. „dynastie Qin nezískala srdce lidu“ (str. 12 a podobně na str. 46).

10. Stereotypní pohled na čínskou historii (kapitola 2.1).

11. Velké množství překlepů a chyb.

12. Historické nepravdy: „ v letech 1927 – 1937 probíhal pouze vnitrostátní boj o moc, avšak po

roce 1945 již nastalo sjednocování“ (str. 14).

13. Charakteristika třetí, čtvrté i páté fáze čínské kinematografie je velmi problematická a

diskutabilní (například v 80. letech se řada filmů velice originální způsobem vrací k období

japonské okupace a občanské války – např. Huang tudi 1984, Yige he bage 1983). Některé

„fáze“ jsou navíc hodnoceny jen na základě jediného filmu (3. a 5.).

Ani v závěru se práce výrazně kvalitativně, ale ani metodologicky neposunuje dále. Závěry

vytvořené z analýzy filmového materiálu, které ustrnou na opozicích a charakteristikách typu „elity

vs. obyčejný lid“, „jednotlivec vs. skupina“ či „nepřátelé, zlosynové a hrdinové“, lze přece uplatnit

prakticky na každém válečném nebo jen dobrodružném filmu od Braveheart Mela Gibsona až po

pixarovské Hledá se Nemo. Analogie „první a poslední sjednocení“ vs. „sjednocení a zjednodušení

písma“, coby jeden z klíčových výstupů provedené komparace, působí zcela samoúčelným dojmem.

Pro všechny zmíněné nedostatky hodnotím celkovou úroveň předkládané práce stupněm 4 a

navrhuji její podstatné přepracování.

V Brně dne 20. 6. 2014 Mgr. Pavel Šindelář, Ph.D.